
Uroczystość św. Franciszka 
z Asyżu 2025

od Pieśni do Przejścia

Dnia 4 października, jako Rodzina Franciszkań-
ska, obchodziliśmy uroczystość św. Franciszka z 
Asyżu w kontekście 800-lecia Pieśni słonecznej 
i jesteśmy w drodze ku jubileuszowi Transitus w 
roku 2026.

Święty Franciszek żył Ewangelią „sine glossa” i zo-
stał powołany przez Chrystusa, by „odbudować” 
Jego Kościół. Objął troską trędowatych i wybrał 
„Panią Biedę”, wyrzekając się wszystkiego. Gdy 
Pan dał mu braci, rozpoczął życie we wspólnocie 
w Porcjunkuli, zapraszając tych, którzy do niego 
dołączali, aby naśladowali Chrystusa w posłuszeń-
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stwie, bez własności i w czystości. Ten sposób ży-
cia i Reguła zostały zatwierdzone przez „Pana Pa-
pieża”. Pod koniec życia otrzymał dar stygmatów, 
a zbliżając się do śmierci, zaprosił wszystkich do 
śpiewania pochwały Najwyższemu i całemu stwo-
rzeniu. W Porcjunkuli, w tym duchu, o. Francesco 
Ielpo, kustosz Ziemi Świętej, rozpoczął obchody 
Triduum zainspirowane Pieśnią słoneczną.

Dnia 3 października obchodzono wspomnienie 
Transitus: rano wręczono nagrodę „Srebrną Różę 
2025 – brata Jakuba” pani Adele Previtali, pocho-
dzącej z Sulmony w Abruzji – regionu, który w tym 
roku ofiarował olej do lampy wotywnej przy gro-
bie św. Franciszka z Asyżu.

Następnie uroczystej Mszy świętej z okazji Przej-
ścia przewodniczył o. Francesco Piloni, Minister 
Prowincjalny Braci Mniejszych z Umbrii i Sardynii. 
Wieczorem, w nabożeństwie Nieszporów prze-
wodniczonych przez bp. Emidio Cipollone, wzięły 

udział władze świeckie i kościelne z Abruzji i Um-
brii. Obecny był również kard. Ángel Fernández 
Artime oraz Minister Generalny OFM, o. Massimo 
Fusarelli, który wygłosił słowo powitania.

Noc uświetniło czuwanie modlitewne w Santa 
Maria degli Angeli, któremu przewodniczył Mini-
ster Generalny Braci Mniejszych Kapucynów, o. 
Roberto Genuin. Dnia 4 października w światy-
niach Asyżu były celebrowane uroczystości Pa-
trona Włoch poprzez różne wydarzenia.

W Kurii Generalnej OFM triduum przygotowujące 
do uroczystości św. Franciszka i Transitus prowa-
dził o. Cesare Vaiani, Definitor Generalny i czło-
nek Komitetu Rodziny Franciszkańskiej ds. 800 – 
lecia jubileuszu franciszkańskiego. Uroczystości 
4 października przewodniczył o. Benjamin Earl, 
OP, Prokurator Generalny Zakonu Kaznodziej-
skiego (Dominikanów).

Agenda Kurii Generalnej

 ξ W dniach 8–9 października o. Massimo Fusarelli, Mini-
ster generalny, będzie uczestniczył w Watykanie w Jubi-
leuszu Życia Konsekrowanego. Od 13 do 17 października 
będzie przebywał w Angoli z okazji Kapituły i erygowania 
kanonicznego Kustodii zależnej od Prowincji Niepokala-
nego Poczęcia Matki Bożej. W dniach 18–24 październi-
ka uda się do Republiki Południowej Afryki z wizytą bra-
terską do Prowincji Matki Bożej Królowej Pokoju.

 ξ W dniach 9–13 października o. John Wong, Definitor 
generalny, będzie w Manili (Filipiny) z wizytą pokapitul-
ną w Prowincji św. Piotra Bautysty. Od 13 do 18 paździer-
nika będzie przebywał w Tagaytay wraz z o. Taucenem 
Girsangiem (Zastępcą Dyrektora Biura Sprawiedliwości, 
Pokoju i Integralności Stworzenia – GPIC), aby uczest-
niczyć w Zgromadzeniu Azjatyckiej Sieci Franciszkań-
skiej ds. Pokoju i Integralnej Ekologii, do której należą 
wspólnoty z Franciszkańskiej Konferencji Azji i Oce-
anii (FCAO). W dniach 20–21 października będzie on w 
Singapurze na spotkaniu formacji ciągłej Gwardianów 
Kustodii św. Antoniego (Malezja–Singapur–Brunei), z 
udziałem Gwardianów z Prowincji św. Antoniego z Pad-
wy (Filipiny).

 ξ W dniach 9–12 października o. Fabio César Gomes, 
Asystent generalny ds. Mniszek Klarysek, będzie w Hisz-
panii, w klasztorze El Palancar, na spotkaniu Komisji ds. 
Modlitwy i Pobożności, w którym weźmie także udział o. 
Hieronimus d. Rupa (Wicesecretarz generalny ds. For-

macji i Studiów). Od 13 do 25 października o. Fabio od-
wiedzi kilka klasztorów w Stanach Zjednoczonych i weź-
mie udział w Zgromadzeniu Federacji Holy Name Sióstr 
Klarysek w Garrison (Nowy Jork).

 ξ Do 10 października o. Cesare Vaiani będzie przebywał 
w Lizbonie (Portugalia), aby uczestniczyć w spotkaniu 
Konferencji Europy Południowej (CEM).

 ξ W dniach 13–16 października o. Cesar Külkamp, Defi-
nitor generalny, będzie w Luandzie (Angola) na Kapitule 
Fundacji Niepokalanej Matki Bożej i erygowaniu nowej 
Kustodii.

 ξ Od 13 do 20 października o. Cesar oraz o. Joaquín A. 
Echeverry Hincapié, Definitor generalny, wraz z o. Fran-
cisco Gomezem Vargasem (Sekretarz generalny ds. 
Ewangelizacji) oraz o. Dennisem Tayo (Animator gene-
ralny ds. Misji), wezmą udział w Gwatemali w spotkaniu 
dotyczącym Nowych Form Ewangelizacji i pracy z rdzen-
nymi mieszkańcami w ramach UCLAF (Unia Latynoame-
rykańskich Konferencji Franciszkańskich). Następnie, w 
Zacualpie, spotkają się z braćmi pracującymi z ludnością 
tubylczą.

 ξ W dniach 20–23 października o. Albert Schmucki, De-
finitor generalny, weźmie udział w spotkaniu Ministrów 
i Kustoszy Transalpejskiej Konferencji Franciszkańskiej 
(COTAF). Spotkanie odbędzie się w ’s-Hertogenbosch 
(Holandia).
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Dnia 21 września, w San Damiano, uczestniczyłem 
w obchodach jubileuszu Pieśni słonecznej. Przed 
Krzyżem, z którego Chrystus przemówił do Fran-
ciszka, przypomniałem, że „krzyk ziemi i krzyk 
ubogich są nierozdzielne”. Gdy wypowiadałem te 
słowa, serce ściskało się na myśl o Gazie, Ukrain-
ie i tylu miejscach, gdzie dziś rozbrzmiewa tylko 
krzyk bólu.

Franciszek ułożył Pieśń słoneczną jesienią 1225 
roku, będąc niewidomym i chorym, a jednak zdol-
nym przemienić swoją kruchość w uniwersalną 
pieśń chwały. My dzisiaj, wobec obrazów wojny 
nieustannie pojawiających się na naszych ekra-
nach, ryzykujemy ślepotę serca, przyzwyczaje-
niem się do zła, współudziałem w ciszy. Zdaje się, 
że milcząco przyglądamy się logice zagłady, która 
powinna nas skłonić do krzyku z przerażenia.

„Pochwalony bądź, mój Panie, przez tych, którzy 
przebaczają dla Twojej miłości” – ta strofa Pieśni, 
dodana przez Franciszka podczas konfliktu 
między biskupem a rządcą Asyżu, brzmi dziś jak 
prowokacja. Przebaczenie nie jest ucieczką od 
rzeczywistości, lecz uznaniem, że tylko przez po-
jednanie możemy znaleźć drogi do integralnego 
pokoju.

Ale jak mówić o przebaczeniu, gdy zbyt wiele 
dzieci ginie pod bombami? Jak śpiewać „bracie 

słońce, siostro księżycu”, gdy ziemia zbroczona 
jest krwią, a tylu ludzi ucieka ze swej ojczyzny? 
Może właśnie w tym kryje się najtrudniejsza lek-
cja, jaką daje nam Pan: nawrócenie nie może być 
tylko osobiste — musi stać się społeczne, polity-
czne, prorocze.

Encyklika Laudato Si’ nauczyła nas, że wszystko 
jest ze sobą powiązane. Dzisiejsze wojny nie są 
oddzielone od kryzysu ekologicznego, nierówn-
ości, czy „ekonomii, która zabija”. Logika, która 
niszczy wspólny dom, jest tą samą, która niszczy 
narody. Jak starotestamentowi prorocy, jest-
eśmy wezwani do potępienia „tych, którzy dep-
czą biednych”, nawet gdy ubogi to cały naród pod 
oblężeniem.

Wstyd, jaki odczuwamy wobec naszej ciszy, nie 
może być punktem końcowym, lecz punktem wy-
jścia. Franciszek doświadczył, że jego kruchość 
stała się początkiem nawrócenia i współczucia. 
My również możemy przemienić nasz bezsil-
ny ból w aktywne świadectwo – w słowa, które 
przełamują ciszę, i w gesty, które sieją pojednanie.

Pieśń słoneczna uczy nas „gramatyki relacji”: 
wszystko jest bratem, wszystko jest siostrą – 
nawet ten, kogo dziś uważamy za wroga. To nie 
naiwność, ale ewangeliczna radykalność, która 
jako jedyna może przełamać logikę śmierci.

Przesłanie z San Damiano posyła nas kolejny raz 
w świat z misją „naprawy wspólnego domu”. Nie 
możemy tego zrobić, ignorując rany, jakie wojna 
zadaje temu domowi. Pokój, o którym śpiewał 
Franciszek, to nie brak konfliktu, lecz obecność 
sprawiedliwości. A sprawiedliwość dzisiaj wzywa 
nas, by nie milczeć i nie odwracać wzroku, lecz 
być ziarnami pokoju i nadziei, nawet gdy wszyst-
ko wydaje się stracone.

Pan uczy nas, że nasze czasy domagają się tej 
samej odwagi, jaką miał Franciszek: przemienić 
cierpienie w chwałę, ból w proroctwo, a ciszę 
w słowo, które wyzwala. Pochwalony bądź, mój 
Panie — również przez próbę, która nas oczyszc-
za i nawraca.

Zarząd Zakonu

Myśl brata Massima
Wrzesień 2025
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W dniach 15–25 września 2025 r. 
bracia z Prowincji Franciszkań-
skiej Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny del Río de la Plata, 
obejmującej Argentynę i Paragwaj, 
zgromadzili się na elekcyjnej kapi-
tule prowincjalnej w San Antonio 
de Arredondo, w prowincji Cór-
doba w Argentynie. Kapituła odby-
wała się pod hasłem: „Oświeceni 
nadzieją, służmy i adorujmy Pana 
Boga, czystym sercem i czystym 

umysłem”. Motywami przewodni-
mi były: troska, interkulturowość, 
synodalność.

W pierwszej części obrad wzięło 
udział dziesięciu świeckich (ko-
biet i mężczyzn) oraz dwie sio-
stry zakonne, którzy wnieśli swój 
punkt widzenia wynikający z ich 
własnego doświadczenia. W dru-
giej części bracia dokonali wybo-
ru nowego Zarządu Prowincji:

• Minister Prowincjalny: o. Emilio 
Luis Andrada, OFM

• Wikariusz Prowincjalny: o. Ge-
rardo Daniel Vogel, OFM

• Definitorzy Prowincjalni: o. Ser-
gio Horacio Carballo, OFM; o. 
Marcelino Aquino Correa, OFM; 
o. Diego Omar Figueroa, OFM; o. 
Tomás Javier Acosta, OFM

W trzecim etapie bracia omówili 
i przyjęli Wytyczne na lata 2026–
2028, które będą wyznaczały kie-
runki życia i misji braterskiej w 
nadchodzącym czasie.

Br. Diego Figueroa, 
Sekretarz Prowincjalny

CAPITULA
OFM Kapituły

Kapituła Prowincji Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny del Río de la Plata

Córdoba – Argentina, 15th-25th September, 2025
WWW.OFM.ORG

W Domu Duchowości św. Józefa w Tarata (Cocha-
bamba) w Boliwii odbyła się wyborcza Kapituła Pro-
wincji Misyjnej św. Antoniego OFM, pod hasłem: 
„Wysławiajmy Stwórcę jako pielgrzymi nadziei”. To 
motto odzwierciedlało dwa ważne wydarzenia dla 
Kościoła i duchowości franciszkańskiej w roku 2025: 
Rok Jubileuszowy Nadzieii oraz jubileusz 800-lecia 
„Pieśni słonecznej” św. Franciszka z Asyżu.

Zainspirowani listem Ministra Generalnego, o. Mas-
simo Fusarellego, oraz sprawozdaniem Wizytatora 
Generalnego, o. Jorge Ivána Gonzáleza Silvy, bracia 
kapitulni opracowali projekt wspólnotowy na naj-
bliższe lata, wierny duchowi św. Franciszka i otwar-
ty na znaki naszych czasów.

Podczas Kapituły wybrano również nowy zarząd 
prowincji:

• Minister Prowincjalny: o. Raúl Bruno Vargas

• Wikariusz Prowincjalny: o. Octavio Huanca Bernal

• Definitorzy: o. Eugenio Kantor Bulla; o. Marcelo 
Garrón Romero; o. Miguel Chuvirú Pesoa; o. Abelino 
Yeguaori; o. Julio Limbert Tejerina Ortiz.

W duchu wdzięczności i nadziei franciszkanie z Bo-
liwii ponowili swoje zobowiązanie, by żyć i głosić 
Ewangelię z prostotą i radością, na wzór św. Fran-
ciszka z Asyżu.

Kapituła Prowincji Misyjnej  
św. Antoniego w Boliwii

Tarata, Cochabamba (15–19 września 2025)
WWW.OFM.ORG
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W klasztorze św. Bonawentury w Visoko, w Bośni i 
Hercegowinie, dnia 15 września odbyła się Kapituła 
Namiotów, podczas której Prowincja Świętego Krzy-
ża – Bosnia Srebrena obchodziła swoje święto patro-
nalne. Tradycyjnie Kapituła Namiotów jest także do-
rocznym spotkaniem franciszkanów oraz okazją do 
tego, aby bracia z całej Prowincji mogli się spotkać, 
wymienić doświadczeniami, podzielić się obser-
wacjami z pracy jaką wykonują i uzgodnić wspólne 
prowincjalne projekty. Ponieważ w tym roku Święto 

Podwyższenia Krzyża Świętego przypadło na nie-
dzielę, obchody przeniesiono na poniedziałek, aby 
umożliwić udział jak największej liczbie braci w spo-
tkaniu Kapituły Namiotów. W tym roku w spotkaniu 
wzięło udział ponad 80 franciszkanów z całej Pro-
wincji Bosnia Srebrena.

Kapituła rozpoczęła się o godz. 10:00 modlitwą po-
łudniową, po której głos zabrał br. Zvonko Benković, 
gwardian klasztoru w Visoko, witając wszystkich 

Kapituły Namiotów

Kapituła Namiotów Prowincji Świętego Krzyża
Bośnia i Hercegowina, 15 września 2025

WWW.OFM.ORG

Ożywieni duchem Kapituły, bracia zapraszają 
wszystkich – świeckich, młodzież, rodziny, osoby 
konsekrowane i kapłanów – do wspólnego budowa-
nia więzi Kościoła, który słucha, rozeznaje i jest w 
drodze. 

Ta wspólna droga ma uczynić widzialnym marzenie 
św. Franciszka i Kościoła: ludu Bożego zjednoczo-
nego w wierze, otwartego na słuchanie i rozeznanie 
wspólnotowe.

W tej drodze bracia franciszkanie z Prowincji w Bo-
liwii ponownie i mocno potwierdzają swoją opcję 

na rzecz ubogich i wykluczonych, którzy zajmują 
uprzywilejowane miejsce w sercu Ewangelii i ich 
misji. Naśladując Chrystusa ubogiego i ukrzyżowa-
nego, pragną być bliską, solidarną i zaangażowaną 
obecnością tam, gdzie życie domaga się sprawiedli-
wości, godności i pocieszenia.

Również odpowiadają na naglące wezwanie do tro-
ski o Wspólny Dom, podejmując z odpowiedzialno-
ścią przeciwdziałanie kryzysowi ekologicznemu, 
który dotyka naszą planetę. Zainspirowani „Pieśnią 
słoneczną” pragną celebrować całe stworzenie jako 
dar Boga, podejmując się jego ochrony i opieki. 

Jest to dla braci istotna część ich franciszkańskiej 
tożsamości i misji. W ten sposób, ożywieni przykła-
dem św. Franciszka, bracia pragną nadal być świad-
kami pokoju, budowniczymi braterstwa i pokornymi 
sługami pośród ludu boliwijskiego.

Przeczytaj cały artykuł na stronie www.ofm.org

Br. Kasper Kaproń, OFM
Sekretarz Kapituły
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uczestników. Następnie przemówił minister prowin-
cjalny Prowincji Bosnia Srebrena, br. Zdravko Dadić, 
po czym odbyła się konferencja zatytułowana: „Bu-
dować uniwersalne braterstwo – 800 lat Pieśni Sło-
necznej św. Franciszka z Asyżu”, wygłoszona przez 
br. Danijela Nikolicia, magistra kleryków i redaktora 
naczelnego czasopisma Svjetlo riječi (Światło Sło-
wa). O godz. 12:00 w kościele klasztornym św. Bona-
wentury odprawiono uroczystą Mszę Świętą, której 
przewodniczył minister prowincjalny, br. Zdravko. 

W homilii podkreślił on, że krzyż jako znak zbawienia 
i nadziei zawsze zajmował centralne miejsce w chary-
zmacie i tradycji franciszkańskiej. Przypomniał rów-
nież braciom, że: „Wywyższenie Chrystusa na krzyżu 
nie było wywyższeniem siły ani władzy, lecz wywyż-
szeniem poprzez służbę aż do końca. Również my 
jesteśmy wezwani do takiego wywyższenia: poprzez 
służbę naszym braciom, poprzez służbę Kościołowi i 
poprzez służbę ludowi, do którego należymy”.

Minister prowincjalny odniósł się również do wiel-
kiego jubileuszu franciszkańskiego – 800-lecia po-
wstania Pieśni Słonecznej, w której krzyż w życiu 
św. Franciszka staje się hymnem uwielbienia – i za-
znaczył, że: „Mądrość duchowości franciszkańskiej 

polega na przemienianiu cierpienia w hymn uwiel-
bienia, a krzyża – w pieśń wdzięczności”.

Na zakończenie zachęcił wszystkich braci, mówiąc: 
„Bracia, jesteśmy wezwani, by być światłem w ciem-
ności, solą nadającą smak, zaczynem niosącym na-
dzieję w sercach ludzi. Możemy być nimi tylko wte-
dy, gdy pozostaniemy wierni krzyżowi – krzyżowi św. 
Franciszka, krzyżowi naszego Pana Jezusa Chrystu-
sa”. Po Mszy Świętej odbyła się wspólna sesja foto-
graficzna oraz obiad. Po południu bracia ponownie 
się zebrali, kontynuując rozpoczętą wcześniej dys-
kusję na temat aktualnych spraw dotyczących życia i 
działalności braci Prowincji Bosnia Srebrena.

Minister prowincjalny w szczególny sposób modlił 
się za wszystkich braci zmarłych w ostatnim roku, 
a także za braci starszych i chorych. Przedstawił 
również statystyki Prowincji na dzień 14 września 
2025 r.: Prowincja Świętego Krzyża – Bosnia Srebre-
na liczy 282 braci, z czego 267 to bracia po profesji 
wieczystej, 264 to kapłani, a 3 to bracia zakonni. Do-
datkowo, w formacji znajduje się: 13 studentów, 2 no-
wicjuszy, 2 postulantów, 3 seminarzystów.

Br. Danijel Nikolić, OFM

W dniach 23–26 września 2025 roku w Ávili (Hisz-
pania), w klasztorze św. Antoniego należącym do 
Prowincji Niepokalanego Poczęcia Zakonu Braci 
Mniejszych, odbyło się spotkanie Komisji Wykonaw-
czej ds. Misji i Ewangelizacji (CEME) Zakonu Braci 
Mniejszych. 

Podczas obrad omówiono cztery kluczowe zagad-
nienia:

• Wdrażanie „Ratio Evangelizationis”: Poinfor-
mowano, że dokument znajduje się w fazie publik-
acji. Przygotowano także narzędzie metodyczne 
do jego wdrożenia – najpierw z udziałem członków 
Międzynarodowej Rady ds. Misji i Ewangelizac-
ji (CIME), a następnie z sekretarzami ds. misji i 
ewangelizacji w poszczególnych regionach Zakonu.

• Przygotowanie kolejnej Rady Międzynarodowej: 
Wyznaczono czas na organizację następnego spot-
kania Międzynarodowej Rady ds. Misji i Ewangeli-
zacji, które odbędzie się na Malcie w dniach 22–26 
marca 2026.

• Praca Komisji ds. Parafii: Br. Pedro Botía Noguei-

Animacja Zakonu

Spotkanie Komisji Wykonawczej 
ds. Misji i Ewangelizacji (CEME)
Ávila (Hiszpania), 23–26 września 2025
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ras, OFM, z Prowincji Niepokalanego Poczęcia w 
Hiszpanii i członek Komisji, zaprezentował projekt 
opracowany na podstawie dokumentu „Posłani 
do ewangelizacji w parafiach w duchu braterstwa i 
mniejszości” (2009). Projekt ten powstał na podst-
awie odpowiedzi na kwestionariusz mający na celu 
aktualizację dokumentu (z 40 miejsc gdzie znajduje 
się Zakon OFM).  Nowa wersja dokumentu ma zos-
tać opublikowana na Wielkanoc 2026 roku.

• Propozycje na Kapitułę Generalną 2027: Nowa 
„Ratio Evangelizationis” wymaga sformułowania 

propozycji, które zostaną przedstawione na Kapitule 
Generalnej w 2027 roku.

To spotkanie było czasem braterskiego rozeznania 
i dało impuls do działania dla Sekretariatu ds. Misji 
i Ewangelizacji Braci Mniejszych na całym świecie.

Szczególne podziękowania skierowano do braci z 
klasztoru św. Antoniego za ich gościnność oraz świ-
adectwo życia braterskiego, realizowanego w służ-
bie duszpasterskiej dla młodzieży i parafii.

Święcenia 
kapłańskie

Dnia 19 września, Kustodia Ziemi Świętej::
o. Noor Amash.

Dnia 14 września, Prowincja św. Franciszka z 
Asyżu (Wietnam):
o. Joseph, o. Joseph Bien, o. Joseph Bui, o. 
Peter Dinh, o. Joseph Hoang, o. Joseph Le, o. 
Peter Le, o. Dominic Tong.

Informacje otrzymane z Sekretariatu Generalnego

Zmarli  
Bracia

 † 22 września: o. Altair Anacleto Lorenzetti, 
Prowincja Niepokalanego Poczęcia (Brazylia).

 † 19 września: o. Gabriel Arango Trujillo, 
Prowincja św. Pawła Apostoła (Kolumbia); o. 
Viegas André M’Puhua, Prowincja św. Klary 
(Mozambik). 

 † 14 września: o. Daniel Córdoba Ibarra, 
Prowincja św. Franciszka i Jakuba (Meksyk).

 † 27 lipca: o. Gaudêncio Sens, Prowincja 
Niepokalanego Poczęcia (Brazylia). 

 † 22 lipca: o. Italo Maria Palleschi, Prowincja 
św. Antoniego Braci Mniejszych (Włochy).

   
REGOLA

Profesje  
uroczyste 

Prowincja św. Franciszka z Asyżu 
(Wietnam):
17 września: o. Dominic Dang, 
o. Francis Xavier Do, o. Peter 

Hoang, o. Dominic Huynh, 
o. Joseph Nguyen, o. Joseph 
Anthony Nguyen, o. Peter 
Nguyen, o. Joachim Pham, o. 
Joseph Phan, o. Peter Trinh, o. 
Joseph Vu.

20 września: o. Martine Nguyen.

Ż YCIEŻ YCIE  w Zakoniew Zakonie
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W dniach 18–20 września 2025 r., Generalne Biuro 
ds. Sprawiedliwości, Pokoju i Integralności Stwo-
rzenia (GPIC) uczestniczyło w różnych wydarze-
niach z okazji „Czasu Stworzenia 2025” w Nairobi 
(Kenia). Uczczono w ten sposób 800-lecie Pieśni 
Słonecznej św. Franciszka z Asyżu oraz 10-lecie 
encykliki „Laudato Si’” papieża Franciszka.

Wydarzenia zostały zorganizowane przez GPIC 
– Franciszkanie Afryki, kierowane przez s. Mary 
Wangari Sebastian LSSJ, we współpracy z o. Pe-
terem Mbaro z Katolickiego Uniwersytetu Afryki 
Wschodniej.

Dnia 18 września odbyło się ważne spotkanie w 
biurze GPIC w Nairobi, podczas którego człon-
kowie Rodziny Franciszkańskiej zgromadzili się 
w duchu braterstwa i otwartego słuchania. Z tego 
dialogu zostały wyodrębnione trzy kluczowe po-
stanowienia. Uznanie potrzeby głębszej współ-
pracy między różnymi gałęziami Rodziny Fran-
ciszkańskiej, z uwagi na ich potencjał i rozmiar.

Podkreślenie znaczenia rozwiązywania konflik-
tów i mediacji, zwłaszcza w kontekście sprawie-
dliwości ekologicznej, która silnie harmonizuje 
z wartościami franciszkańskimi. Docenienie już 
istniejących połaczeń (relacji, sieci) wewnątrzych 
w świecie franciszkańskim i wyrażenie goto-
wości do wspólnego działania i misji opartej na 
współpracy.

Dnia 19 września rano, niektórzy członkowie 
Komitetu GPIC – br. Taucen Girsang, br. Jean 
Eric Mutabazi i s. Mary Francis Sebastian Wan-

gare – spotkali się z o. Stevenem Mbuguą, wice-
kanclerzem Uniwersytetu Katolickiego Afryki 
Wschodniej, oraz o. Peterem Mbaro, dyrektorem 
Centrum Sprawiedliwości Społecznej i Etyki. 
Celem spotkania było wzmocnienie współpracy 
między uniwersytetem a biurem GPIC. Współ-
praca została zainicjowana w grudniu 2024 roku.

Tego samego dnia, na Uniwersytecie Katolickim 
Afryki Wschodniej, odbyło się Międzyreligijne 
Forum Młodzieży, z okazji 800-lecia „Pieśni Sło-
necznej” i 10-lecia „Laudato Si’”. W wydarzeniu 
wzięło udział około 600 osób – studentów i mło-
dzieży różnych wyznań i z różnych środowisk – 
którzy wspólnie zastanawiali się nad pokojem, 
nad troską o stworzenie i  nad troską o jedność 
duchową.

Prelegenci reprezentujący tradycje chrześcijań-
ską, muzułmańską i hinduską, wraz we współpra-
cy z franciszkanami, przekazali inspirujące prze-
słania na temat wspólnego obowiązku ochrony 
Ziemi. Sięgali do tekstów religijnych, by ukazać 
wagę pokoju i odpowiedzialności ekologicznej. 

Zorganizowane forum, poprzez historie, świa-
dectwa i otwarty dialog, dawało mozliwość mię-
dzyreligijnego wzajemnego zrozumienia oraz in-
spirowało młodzież do działania na rzecz troski 
o planetę.

Dnia 20 września odbyła się symboliczna proce-
sja na rzecz sprawiedliwości ekologicznej, pod-
czas której uczestnicy przeszli od Sierocińca dla 
Zwierząt do Uniwersytetu Katolickiego Afryki 
Wschodniej. 

Wydarzenie miało formę żywego świadectwa i 
wspólnego działania. Z transparentami, hasłami 
i platformami wzywającymi do pilnej odpowie-
dzialności za środowisko.

W atmosferze nadziei i gorliwości, procesja mia-
ła przypomnieć, że czas na zmiany jest teraz, i że 
razem możemy zbudować bardziej zrównoważo-
ną przyszłość dla wszystkich.

Br. Taucen Girsang, OFM
wicedyrektor Generalnego Biura GPIC

Czas Stworzenia w Kenii
Nairobi: obchody 800-lecia „Pieśni Stworzenia”  

i 10-lecia „Laudato Si’”
WWW.OFM.ORG
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W Harare, w Zimbabwe, anglojęzyczna Konferen-
cja Afryki (ESAC) zorganizowała swoje pierwsze 
spotkanie formatorów (od czasu ustanowienia jej 
jako nowej konferencji). W kursie formacyjnym 
uczestniczyło dziewiętnastu braci OFM zaangażo-
wanych w formację oraz trzech braci z Sekretariatu 
ds. Formacji i Studiów Konferencji. Kurs rozpoczął 
się 8 września, a zakończył 19 września 2025 roku. 
Były to dwa intensywne tygodnie, podczas których 
wielu braci oraz jedna siostra zakonna wymieniło 
się cennymi refleksjami i doświadczeniami.

Pierwszym prelegentem był br. Solomon Mphela, 
OFM z RPA, który podzielił się swoimi refleksjami 
na temat rozdziałów 2 i 3 „Ratio Formationis Fran-
ciscanae”. Przypomniał uczestnikom, że wszyscy 
bracia są formatorami i że każdy z nich jest we-
zwany do nawrócenia – ludzkiego, moralnego i re-
ligijnego – podkreślając, że wszystko zaczyna się 
od osobistego poziomu.

Drugą prelegentką była s. Isabel Nyasha Man-
dunguma, CPI, która zwróciła uwagę na odpo-
wiedzialność finansową. Wskazała na osobistą 
odpowiedzialność finasową jako początek odpo-
wiedzialności finasowej dla Zakonu. Jej wystąpie-
nie miało bardzo praktyczny charakter. Skupiła się 
na zarządzaniu, przejrzystości i odpowiedzialno-
ści, które mogą pomóc braciom w byciu prawdzi-
wymi strażnikami powierzonego im mienia.

Obecny Kustosz Zimbabwe, br. Fanuel Magwidi, 
OFM, mówił o ochronie nieletnich i osób doro-
słych narażonych na wykorzystanie w kontekście 
afrykańskim. Uczestnicy pracowali nad aktualnym 
studium przypadku, które pomogło im lepiej zro-
zumieć rolę i znaczenie ochrony w dzisiejszym 
Kościele. Drugi tydzień rozpoczął się od wystąpie-
nia br. Darko Teperta, OFM, sekretarza generalne-
go ds. Formacji i Studiów, który mówił o naszym 

charyzmacie. Podkreślił znaczenie współpracy w 
formacji, szczególnie pomiędzy strukturami: For-
macja i Studia, Misje i Ewangelizacja oraz Sprawie-
dliwość, Pokój i Integralność Stworzenia (GPIC), 
które powinny działać razem. Swoją prezentację 
zakończył refleksją na temat prowadzenia owoc-
nych rozmów z formowanymi oraz przygotowy-
wania sprawozdań zgodnie z wytycznymi Ratio 
Formationis Franciscanae.

Dzięki technologii uczestnicy mogli wysłuchać 
prezentacji online br. Derricka Yapa, OFM, Kusto-
sza Singapuru, Brunei i Malezji. Podzielił się on 
refleksją na temat bycia mniejszymi w Zakonie, 
przypominając, że franciszkanizm opiera się na 
braterstwie i mniejszości, co pomaga przezwycię-
żyć klerykalizm i indywidualizm. Prezentacja na 
Zoomie została bardzo doceniona. Był to „punkt 
widzenia” z innego kontynentu.

Bracia uczestniczący w kursie mieli również oka-
zję do „spotkania” online z Ministrem generalnym, 
br. Massimo Fusarellim, OFM, oraz Definitorem 
generalnym dla Afryki, br. Siphelele Gwanisheni, 
OFM. Podzielili się oni z młodymi braćmi trzema 
ważnymi aspektami formacji:

• Formacja integralna: jedność wymiaru ludzkiego, 
chrześcijańskiego i charyzmatycznego;

• Znaczenie towarzyszenia osobistego i brater-
skiego;

• Szczególna uwaga na inkulturację i przezwycię-
żenie klerykalizmu.

Ogólnie rzecz biorąc, kurs przebiegał w bardzo 
braterskiej atmosferze. Bracia okazali się bardzo 
otwarci i zaangażowani, a wydarzenie mogło się 
odbyć dzięki hojności dobroczyńców. Umożliwili 
oni przeprowadzenie tego spotkania, które było 
wymianą doświadczeń formacyjnych w duchu 
franciszkańskim.

Na zakończenie kursu wszystkim uczestnikom 
wręczono certyfikat udziału w Kursie Formacji 
Formatorów.

Pobierz wiadomość Ministra generalnego:
English - Italiano

Kurs formacyjny dla formatorów Konferencji ESAC
Harare, Zimbabwe, 8–19 września 2025

WWW.OFM.ORG

8  października 
2025

Fraternitas 366

11Animacja Zakonu

https://ofm.org/uploads/Messaggio_MG_Formazione_ESAC_2025_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Messaggio_MG_Formazione_ESAC_2025_IT.pdf
https://www.ofm.org/en/esac-formation-of-formators-course.html


Fundacja Franciszkańska Niepokalanej Matki Bo-
żej z Angoli (FIMDA) świętowała 35 lat misji. Obec-
ność franciszkańska w kraju rozpoczęła się 25 
września 1990 roku. Przybyli wtedy pierwsi bracia 
posłani przez Prowincję Niepokalanego Poczęcia 
z Brazylii: o. Plínio Gande da Silva, o. José Zanchet 
oraz o. Pedro Caron. Odpowiedzieli oni na we-
zwanie misyjne obecne podczas Kapituły prowin-
cjalnej w 1988 roku, zgodnie z listem ówczesnego 
Ministra Generalnego, o. Johna Vaughna, zatytuło-
wanym „Afryka nas wzywa: nowa obecność nasze-
go Zakonu w Afryce”.

W czwartek, 25 września, Fundacja uroczyście 
celebrowała Mszę dziękczynną za 35 lat drogi we 
wspólnocie św. Antoniego w Quibali, w Angoli. 
Uroczystość przewodniczył o. Marco Antonio dos 
Santos, Mistrz nowicjatu, a uczestniczyli w niej 
członkowie Rady Fundacji, bracia na misji, nowi-
cjusze oraz wierni z braterstw.

Podczas liturgii z wdzięcznością wspominano 
przybycie pierwszych braci oraz potwierdzono 
zobowiązanie do świadectwa ewangelicznej pro-
stoty w służbie ludowi angolskiemu. W swojej 
przemowie o. Ivair Bueno de Carvalho podkreślił, 
że obchodzenie tej rocznicy „oznacza uznanie, iż 
mocą Ducha Świętego charyzmat franciszkański 
odnawia się każdego dnia, popychając nas do po-
dążania za naszym Panem Jezusem Chrystusem w 
mniejszości i braterstwie”.

Obecnie FIMDA liczy około 90 braci angolskich 
powiązanych z Prowincją Niepokalanego Poczę-

cia, lecz już uznaną za wspólnotę z własną toż-
samością i inkulturacją w lokalnym kontekście. 
Misja prowadzona jest w siedmiu wspólnotach roz-
mieszczonych na trzech prowincjach angolskich i 
w pięciu miastach. Spośród 90 braci, 27 złożyło już 
profesję uroczystą w Zakonie (14 z nich to kapłani). 
Kolejnych 51 przygotowuje się do profesji czaso-
wej, odnawiając śluby i kończąc formację. Funda-
cja wspiera także dziewięciu nowicjuszy. Są oni na 
etapie poczatkowym życia franciszkańskiego.

Poza Angolczykami, trzech braci brazylijskich na-
dal pracuje w misji: o. Ivair Bueno de Carvalho, 
prezes Fundacji; o. André Luiz da Rocha Henriqu-
es, proboszcz parafii św. Łukasza w Palanca; oraz 
o. Marco Antonio dos Santos, Mistrz nowicjatu.

W przyszłym miesiącu FIMDA wykona kolejny 
krok. Kapituła Fundacji odbędzie się od 13 do 15 
października w Palanca we wspólnocie św. Fran-
ciszka z Asyżu. Dnia 16 października Minister Ge-
neralny, o. Massimo Fusarelli, oficjalnie ustanowi 
kustodię zależną od Prowincji Niepokalanego 
Poczęcia z Brazylii. Pierwszy Kustosz i jego Rada 
zostaną mianowani przez Ministra Generalnego. 
Mają oni zadanie przeprowadzenia transformacji 
i umocnienia nowej struktury Kustodii. Oczekuje 
się, że z czasem kustodia osiągnie wystarczającą 
dojrzałość, aby stać się w przyszłości Prowincją 
Zakonu Braci Mniejszych w Angoli.

Obchody 35 rocznicy przybycia braci do Angoli są 
znakiem wdzięczności Bogu i ludowi angolskie-
mu, który przyjął braci. Obecna kampania na rzecz 
powołań i misji franciszkańskich, wspierana przez 
dobrodziejów z Brazylii i Angoli, nadal zapewnia 
formację nowych pokoleń braci i umacnia misję.

Zakon powierza tą 35 – letnią historię wstawien-
nictwu Matki Bożej z Muximy, patronki Angoli, 
oraz wstawienictwu Serafickiego Ojca św. Fran-
ciszka z Asyżu, tak aby charyzmat franciszkański 
mógł nadal rozkwitać na ziemiach angolskich.

Br. Rodrigo da Silva Santos 
i Bracia w Roku Misyjnym

Fundacja Niepokalanej Matki Bożej 
z Angoli świętuje 35 lat misji
Quibala (Angola), 25 września 2025
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Dnia 1 października 2025 roku obchodzono 25 
rocznicę kanonizacji 120 Męczenników Chin. 
Wśród nich było 29 osób z rodziny franciszkańskiej: 
Bracia Mniejsi, Sióstry Franciszkanki Misjonar-
ki Maryi oraz tercjarz franciszkański. Wspólnota 
franciszkańska i parafialna uroczyście świętowa-
ły to wydarzenie w klasztorze św. Marcina w Tre-
vi (PG – Włochy), rodzinnym mieście o. Antonino 
Fantosatiego, OFM, zamordowanego w Chinach w 
Hengzhou 7 lipca 1900 roku.  Do dziś pozostaje on 
wymownym świadkiem ewangelicznej odwagi i ra-
dykalnej wierności Chrystusowi.

Uroczystą Eucharystię celebrował J.E. ks. bp Rena-
to Boccardo, arcybiskup diecezji Spoleto-Norcia i 
były członek Kongregacji ds. Kanonizacji Świętych.

Antonino Fantosati, franciszkanin w Chinach (1842-
1900)

Ukazała się książka „Antonino Fantosati, francisz-
kanin w Chinach (1842-1900)” autorstwa Eriki Cec-
chetti, z przedmową o. Giuseppe Buffona OFM, 
profesora i wykładowcy historii Kościoła na Wy-
dziale Teologicznym PUA.

Publikacja ukazuje rolę i wkład bp. Fantosatiego 
podczas jego długiej misji w Cesarstwie Qing. Ofe-
ruje udokumentowane historycznie spojrzenie na 
jego osobistą historię obejmującą duchowy aspekt. 

Treść książki została oparta o bogatą koresponden-
cę pomiedzy biskupem a osobami z Europy i Chin. 
Powstanie książki jest wynikiem gruntownych ba-
dań, które dokonano w głównych archiwach histo-
rycznych. Zachowały one najważniejsze ślady ży-
cia męczennika. Erica Cecchetti, która w naukowy 
sposób zajmuje się tematem Chin, prezentuje sze-
roki obraz politycznych, religijnych i kulturowych 
zmian jakich doświadczyły Chiny końca XIX wieku.

Postać franciszkanina z Umbrii – zamordowanego 
podczas powstania Boxer i kanonizowanego przez 
Jana Pawła II w 2000 roku – jawi się jako symbo-
liczna w kontekście ówczesnych relacji globalnych, 
u progu upadku starego cesarstwa chińskiego. 
Książka poświęca szczególną uwagę „strategiom 
językowym” stosowanym przez misjonarza pod-
czas jego posługi. Książka ukazuje aspekt lingwi-
styczny w kontekście społecznym i kulturowym w 
Chinach w XIX wieku.

W dniu pamięci świętych Andrzeja Kim, Pawła Chon-
ga i towarzyszy, podczas Eucharystii 20 września 
2025 roku, szesnastu nowicjuszy zostało przyjętych 
do nowicjatu „Świętej Marii Anielskiej” w Lubumba-
shi, w Demokratycznej Republice Konga. Odbył się 
uroczysty obrzęd wstąpienia do nowicjatu. Obrzę-
dowi przewodniczył o. Georges Misange OFM, Mini-
ster Prowincji św. Benedykta Afrykańczyka. Dokonał 
się on w obecności formatorów nowicjatu oraz braci 
po ślubach wieczystych.

Na podstawie przypowieści o siewcy – Minister Pro-
wincjalny w swoim kazaniu przedstawił kilka kwestii, 

25. rocznica kanonizacji 
Męczenników Chin

Wydarzenie i książka, które na nowo odkrywają historię  
bp. Antonino Fantosatiego, OFM

WWW.OFM.ORG

Przyjęcie do nowicjatu (16 nowijuszy) w Lubumbashi (RDC)
Prowincja św. Benedykta Afrykańczyka

WWW.OFM.ORG
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m.in. hojność siewcy, który sieje 
obficie, bez kalkulacji. Bóg powołu-
je mimo naszych słabości, historii i 
okoliczności często naznaczonych 
cierpieniem jaki doswiadczył nasz 
kraj. Mówiąc o skałach, cierniach 
i poboczu drogi, Minister Prowin-
cjalny zaznaczył, że są to wszystkie 
rzeczy, które mogą zagrażać dro-
dze nowicjuszy: powierzchowność, 
zniechęcenie, pokusa zamknięcia 
się w sobie, podziały plemienne i 
poszukiwanie komfortu. Przypo-
mniał braciom, aby pielęgnowali 
głębokie, zakorzenione, wolne i 
otwarte serce, a także cierpliwość 
i wytrwałość. Przypomniał również, 
że nowicjat jest czasem wewnętrz-
nej formacji, w którym trzeba na-
uczyć się modlitwy, życia brater-
skiego, ducha ubóstwa, miłości do 
Ewangelii i otwarcia na najbiedniej-
szych. W ten sposób nowicjusz po-
winien stać się znakiem nadziei dla 
Kościoła i społeczeństwa, stając się 
ziarnem pokoju i pojednania.

Po ceremonii szesnastu nowicju-
szy, pochodzących z różnych regio-
nów, a zwłaszcza ci, którzy ukoń-
czyli postulantat w Bukavu – na 
terenie okupowanym przez rebe-

liantów – wyrazili oni swoją radość i 
ich oczekiwania. Ich podróż do Lu-
bumbashi nie była łatwa, ze wzglę-
du na odległość i sytuację braku 
bezpieczeństwa w kraju. Podczas 
wspólnego posiłku Minister Pro-
wincjalny przeczytał list Ministra 
Generalnego skierowany do nowi-
cjuszy, w którym zachęcał ich do:

• Pogłębiania osobistej relacji z Pa-
nem poprzez modlitwę kontempla-
cyjną, słuchanie Słowa i adorację 
eucharystyczną. Pozwolić Chrystu-
sowi przemawiać do swojego serca 
w samotności i ciszy.
• Stopniowego przyjmowania toż-
samości Braci Mniejszych, naśladu-
jąc św. Franciszka ubogiego, który 
stał się ostatnim spośród ostatnich.
• Autentycznego życia we wspólno-
cie, doświadczając jedności, która 
jest widzialnym znakiem miłości w 
Trójcy Świętej. Być cierpliwym wo-
bec innych, otwartym na różnorod-
ność, hojny w przebaczeniu.
• Przyjęcia prostoty życia, która 
wpisuje się w nasz charyzmat

Br. Patient Ilunga, OFM
Master of Novices

Ćwiczenia duchowe Fundacji 
św. Franciszka z Asyżu w Rosji

Klasztor Podwyższenia Świętego Krzyża
WWW.OFM.ORG

Od 15 do 20 września bracia Fundacji św. 
Franciszka z Asyżu w Rosji spotkali się 
w klasztorze Podwyższenia Świętego 
Krzyża w Nowosybirsku na swoich 
corocznych ćwiczeniach ducho-
wych. Kazania głosił ksiądz don Al-
fredo Fecondo (F.S.C.B.). Podczas 
rekolekcji bracia rozważali i modlili 
się tekstami z Pieśni o bracie Słońcu.

Ten czas ćwiczeń duchowych był praw-
dziwym czasem łaski: kazania były cie-
kawe i absorbujące - z pewnością przyniosą wiele 
owoców każdemu z braci. Ponadto, podczas tego 
tygodnia, obchodząc Święto Świętych Stygmatów 
św. Franciszka, 17 września, bracia z Fundacji przy-

jęli „kamyk” – relikwię uwierzytelnioną 
przez miejscowego biskupa i osadzo-

ną w drewnianym krzyżu, ofiaro-
waną przez Gwardiana i wspólno-
tę Sanktuarium  La Verna. Niech 
obecność tej relikwii pośród nas, 
modlitwa i wstawiennictwo św. 
Franciszka wspierają nas na dro-

dze i niosą pokój w sercach i na ca-
łym świecie! Fundacja św. Franciszka 

z Asyżu w Rosji podlega bezpośrednio 
Ministrowi Generalnemu i obecnie składa 

się z sześciu braci: dwóch Rosjan, trzech Włochów i 
jednego Wietnamczyka. Módlmy się, aby Pan dawał 
nowe lokalne powołania oraz darzył misjonarzami z 
innych regionów Zakonu.

Z Franciszkań-
skiej Półki.

A cura di Andreea Chiricheş e  
Donata Bulotta - Studi Francescani

Il cantico della materia: 
percorsi francescani tra 

alchimia e scienze

Editorial ESPIGAS

Selecciones de 
Franciscanismo 

N. 149 – Vol. LIII – Fasc. 1
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Krajowa Kapituła Wyborcza 
OFS w Polsce odbyła się w 
dniach 24-27 września 2025 
roku. Obrady prowadziła człon-
kini Prezydium CIOFS, Dina 
Shabalina, OFS, a uczestniczył 
w nich o. Tomàs Ginga Panzo 
Suva, OFMCap, przedstawiciel 
Konferencji Generalnych Asy-
stentów Duchownych General-
nych (CAS). Kapituła wybrała 
nową Radę Krajową; Krajowym 
Ministrem została Emilija No-
gaj, OFS, a Radnym Międzyna-
rodowym – Sławomir Kowalski, 
OFS.

Uczestnicy kapituły wyrazili 
Bogu wdzięczność za wspól-
nie przeżyty czas i wrócili do 
swoich lokalnych wspólnot 

z radością i determinacją, by 
współpracować z nowo wybra-
ną Radą.

Krajowa wspólnota OFS na Li-
twie miała wizytacje braterskie 
i duszpasterskie w różnych re-
gionach kraju w dniach od 18 do 
21 września 2025 roku. Delega-
cja CIOFS była reprezentowana 
przez Dinę Shabalinę OFS, oraz 
o. Pedro Zithę OFM. Wizytatorzy 
rozpoczęli swoją oficjalną wizyta-
cję od Mszy świętej, której prze-
wodniczył miejscowy i regional-
ny asystent duchowy o. Arūnas 
Peskaitis OFM. Następnie odbyło 
się spotkanie braterskie z braćmi 
i siostrami z różnych lokalnych 
wspólnot z Wilna i okolic. W tym 

regionie wizytator  spotkał się 
także z regionalnymi i lokalny-
mi asystentami duchowymi: o. 
Arūnasem Peskaitisem, OFM, 
siostrą Ingridą Kazlauskaite, 
CSSBVMI (Zgromadzenie Sióstr 
Służebniczek Niepokalanej Naj-
świętszej Maryi Panny) oraz dru-
gim regionalnym asystentem du-
chowym, o. Juozapasem Mariją 
Zukauskasem, OFM.

Następnego dnia wizytatorzy 
wraz z Radą Narodową i narodo-
wym asystentem duchowym o. 
Antanasem Grabnicksem, OFM, 

udali się na Wzgórze Krzyży w re-
gionie Szawle–Panevėžys, gdzie 
spotkali się z członkami Rady Re-
gionalnej wraz z ich regionalnym 
asystentem duchowym, o. Pauliu-
sem Vainikisem, OFM.

Potem przenieśli się do Kretin-
gi, gdzie dołączył do nich drugi 
narodowy asystent duchowy, o. 
Piotr Strocen, OFMConv, oraz 
stały diakon, ks. Nerijus Čapas, 
OFS, który jest także członkiem 
Rady Narodowej. Spotkanie kon-
tynuowano w innym regionie, w 
Kłajpedzie, gdzie wszyscy człon-
kowie OFS odwiedzili parafię św. 
Brunona i klasztor braci OFMCo-
nv. Następnie wszyscy przenieśli 
się do Kaplicy św. Franciszka z 
Asyżu, gdzie celebrowano Mszę 
świętą, po czym odbyło się kolej-
ne spotkanie z braćmi i siostrami 
z regionu Telšiai oraz ich regio-
nalnym asystentem duchowym, 

OFS - Krajowa Kapituła Wyborcza w Polsce 
24-27 września 2025

WWW.OFM.ORG

OFS – Litwa, wizyty braterskie i duszpasterskie
18–21 września 2025
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o. Astijusem Kungysem, OFM. Ta Rada Regionalna 
wyraziła pewne obawy dotyczące całej propozy-
cji restrukturyzacji struktur regionalnych OFS na 
Litwie. Jest to kwestia wymagająca przedysku-
towania i wysłuchania się w głosy doradcze, aby 
zastosować odpowiednie rozwiązania, które nie 
utrudniałyby działanie wspólnot krajowych, ale 
raczej ułatwiały komunikację i dawały duchowy 
wzrost wszystkich członków.

Kolejnego dnia wizytatorzy i Rada Narodowa 
spotkali się z siostrami Klaryskami, aby wzmoc-
nić więzi z Rodziną Franciszkańską, szczególnie 
podkreślając znaczenie wspólnego charyzmatu i 
poczucia przynależności do Zakonu Franciszkań-
skiego w ogóle. 

Głównym punktem wizytacji było spotkanie z bi-
skupem diecezji Panevėžys, ks. bp. Linasem Vod-
opjanovasem, OFM, odpowiedzialnym za życie 
konsekrowane przy Konferencji Episkopatu Litwy. 

Głównym celem tego spotkania było odnowienie 
zobowiązania i wierności OFS wobec lokalnego Ko-
ścioła. Na koniec wizytatorzy udali się do regionu 
Kowno-Vilkaviškis, gdzie dołączył do nich o. Ste-
ponas Vaičiunas, duchowny diecezjalny tego re-
gionu. Wszyscy wzięli udział we Mszy świętej oraz 
spotkaniu z innymi członkami OFS. W wydarzeniu 
tym uczestniczyła Rada Regionalna, regionalny 
asystent duchowy o. Rolandas Taučius, OFM oraz 
Rada Krajowa.

Po powrocie do Wilna o. Pedro i Dina spotkali się 
z Ministrem Prowincji św. Kazimierza, o. Evalda-
sem Darulisem, OFM. Wyrazili oni wdzięczność 
Prowincałowi za udzielanie wsparcia duchowego 
wszystkim wspólnotom OFS (mimo niedoboru za-
konników). Była to okazja zarówno dla wizytato-
rów, jak i dla każdego członka Rady, aby podzielić 
się swoimi doświadczeniami życia w Zakonie i Ko-
ściele oraz radościami i wyzwaniami na poziomie 
lokalnym i krajowym.

Franciszkański Zakon Świec-
kich w Burkina Faso zorgani-
zował swoją Krajową Kapitułę 
Wyborczą w dniach 19–21 wrze-
śnia w Wagadugu, w „Centrum 
Sainte Famille” w Saaba.

Kapituła była zorganizowana i 
przeprowadzona przez Radne-
go Prezydium ds. Afryki fran-
kofońskiej, Adolpha Atsu As-
sagbę OFS, delegata Ministra 
Generalnego Tibora Kausera 
OFS; Konferencję Generalnych 
Asystentów Duchownych którą 
reprezentował o. Julien Cam-
paore, OFMCap.

Członkowie kapituły wybrali 
Alidę Siguian Kabore-Sawado-

go OFS na Ministra Krajowego 
oraz Radę Międzynarodową na 
kolejne trzy lata. OFS w Burkina 
Faso to wciąż niewielka wspól-
nota, ale jej członkowie są bar-

dzo zaangażowani i gorliwi. w 
realizacji franciszkańskiego 
charyzmatu.  Panuje duży opty-
mizm co do przyszłości!

OFS  - Burkina Faso, Narodowy Kapituła Wyborcza
Wagadugu, 19–21 września 2025
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